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令和 5 年 5 月 29 日 
中原小ＰＴＡ会員の皆様 

柏市立中原小ＰＴＡ 
会 長 桜井 亮司 

 

 

 

 
 

日頃より PTA活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。５月２４日（水）

に、第１回運営委員会を実施しましたのでご報告いたします。 

 

【桜井会長あいさつ】 

この度、PTA会長 2年目となりました桜井と申します。 

今年のゴールデンウィークはコロナ前の賑わいを取り戻し、5 月 8 日には、新型コロナウイルス

の位置付けが季節性インフルエンザと同じ 5類となり、今後、PTA活動も徐々にコロナ前と同様の

活動が出来るようになると思われます。 

昨年度の PTA活動は、コロナ禍の影響で一部活動の制限を余儀なくされながらも、校長先生、教

頭先生を始めとする先生方のご理解とご協力により、本部役員、校外生活委員、学級代表、各ボラン

ティア・同好会団体の皆様、そして会員の皆様に支えられながら、前向きにやっていくことができま

した。 

今年度の PTA活動は、新校長先生、新教頭先生の下で、コロナ禍で学んだ教訓を最大限活かしつ

つ、子どもたちのために、『出来る時に出来る範囲で楽しく』やっていきたいと思います。 

また、PTA本部を始め、校外生活委員、学年代表、各ボランティア・同好会に新たなメンバーが

加わり、新一年生の保護者の方々もお迎えできたことから、新たな視点で多様なご意見をいただけま

すと、より一層良い活動が出来ると思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【堀内校長先生あいさつ】 

 PTA役員の皆様をはじめ，PTA会員の皆様には，子どもたちが充実した学校生活を送るために，

多大なるご協力をいただき，感謝申し上げます。 

さて，５月８日から新型コロナウイルス感染症が５類感染症に変更され，これまで３年余に及んだ

感染症との戦いに一つの節目を迎えることとなりました。これから，子どもたちには，たくさんの

方々と交流し，多くのことを学び，たくさんの方々から支えられていることを体感してほしいと考え

ております。４月２１日に「ＰＴＡボランティア募集」が配信されましたが，是非多くの方々に応募

していただき，来校した際には，子どもたちの学校の様子をご覧いただき，関わりを持っていただけ

ると幸いです。 

また，子どもたちの登校指導や防犯パトロールへのご協力もありがとうございます。学校では，５

月１５日に，柏市役所防災安全課の方にお越しいただき，全学年，交通安全教室を実施しました。行

儀よく話を聞くことができる１年生に大変驚いていました。防災安全課の方から，「安全とは，見る

こと見られること」という話がありました。よく見ないと見間違うことや早く見つけてもらう・気づ

いてもらうためにはどうすればよいのかについて，子どもたちは，考えながら聞くことができまし

た。子どもたちの登下校の見守りは，地域の方々のご協力もいただいております。今回学んだことを

生かし，「自分の命は自分で守る」という安全意識を持ち，ルールを守って歩行してほしいです。 

最後になりましたが，子どもたちの笑顔を守っていくためには，皆様のご理解とご支援なしには，

立ち行きません。今年度も，よろしくお願いいたします。 
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PTA 活動報告 

 
令和 4年度第３回運営委員会後の 3月から５月中旬までの活動報告と、５月中旬以降の

活動予定をお知らせします。 
 

本 部  校外生活委員会 

3/13(月) 

3/15(水) 

 

3/22(水) 

３/24(金) 

4/10(月) 

4/21(金)   

5/8(月)   

5/11(木) 

5/14(日)   

5/18(木) 

5/19(金)   

5/24(水)   

6/6(火) 

6/10(土)  

  

第 3回運営委員会だより配信 

トイレ掃除、役員会、 

市 P連だより配布 

第 4回本部だより配信 

会計監査、辞校式花束手配 

役員会 

令和 4年度書面総会、役員会 

役員会 

みんなの子育て広場研修会 

光ヶ丘地区青少協定期総会 

柏市 P連総会 

三行詩募集のおたより印刷・配布 

第 1回運営委員会 

みんなの子育て広場支援員来校 

役員会 

 3/1(水) 

4/10(月) 

4/21(金) 

5/12(金) 

5/19(金) 

新年度地区委員へ手紙配布  

旗当番調査票の配信 

旗当番調査票の回答集計 

打ち合わせ 

第 1回委員会 

  

図 書 室 

3/2 

4/19 

5/25 

 

6/8 

引き継ぎ  

先生と顔合わせ、七夕準備 

第 1回全体会・説明会(七夕飾り 

台紙・短冊準備) 

第 2回全体会(七夕飾り掲示) 

 
  

バレーボール同好会  きれいな花咲かせ隊 

4/15(土) 

4/22(土) 

5/13 (土) 

5/20 (土) 

5/27 (土) 

6/3 (土) 

 

6/10 (土)      

14:00〜17:00 

14:00〜17:00 

14:00〜17:00 

14:00〜17:00 

14:00〜17:00 

14:00〜17:00  

※場所は全て中原小学校体育館 

15:00〜18:00  

練習試合@増尾西小学校体育館 

 

 

4/6 

5/23 

 

随時… 

植替え 作業 (入学式前)  

植替え作業 体験会 

 

水やり 

  

ベルマーク 

３/３(金) 

３/９(木) 

４月初旬 

４/10(月) 

5/3(水) 

５/８(月) 

５/９(火)  

 

5/26(金) 

６/９(金) 

引き継ぎ 

引き継ぎ  

ベルマーク回収協力店舗に挨拶廻り 

引き継ぎ 

名簿作成 

年間日程表作成 

仕分け作業体験会、自宅作業ボラ 

ンティア用封筒作成＆送付 

ベルマーク送付作業 

仕分け作業 

  

おやじの会 

3/11(土) 

5/4(木) 

5/20(土) 

 

 

体育館ワックスがけ 

フットサル豊小学校 交流戦  

親子ドッジボール大会 

 

※休日不定期 フットサル練習 
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草取り・運動会・持久走大会ボランティアの日程については、 

スクリレで配信された運営委員会だよりをご確認ください。 

ホームページ  そらいろのたね（読み聞かせ） 

以下の活動について記事を作成、学校ホームペー 
ジに掲載。（日付は記事作成日、敬称略） 

 3/14 

 

4/26 

5/10 

 

 

5/17 

 

 

5/26 

6 年生向け そらいろだより発行 

（6年間の読んだ本リスト） 

全体会（打ち合わせ） 

東葛地区母親読書センター 

5月例会 案内の作成 

スクリレでの告知依頼 

第 1回選書打ち合わせ 

新規ボランティア参加希望者 

への説明会 

第 1回読み聞かせ（全校） 

東葛地区母親読書センター 

5月例会への参加 

（希望者のみ） 

3/2 

3/3 

 

3/6 

3/10 

 

3/11 

3/13 

3/15 

3/22 

4/6 

4/18 

4/21 

4/22 

4/28 

5/22 

 

 

5/26 

そらいろのたね 母読 3月例会連絡  

そらいろのたね 読み聞かせ 

(1、3、5学年、むつみ)  

きれいな花咲かせ隊 花の植替 

PTA本部 

 令和 4年度 6年生向け総会資料  

おやじの会 ワックスがけ 

PTA本部 運営委員会だよりNo3  

お世話係 トイレ掃除ボランティア  

PTA本部 本部だよりNo4 

PTA本部 令和 4年度総会資料  

ホームページ ボランティア活動紹介   

PTA 本部 PTA 活動のしおり・会則  

PTA 本部 令和 4 年度 PTA 書面総会  

広報誌 広報誌ボランティア活動紹介 

校外生活委員会 

広報「なかはら」受賞 

おやじの会 ドッジボール大会 

そらいろのたね 読み聞かせ 

※他ボランティアの活動の記事依頼

等に応じて作成予定  

 

 

広 報 誌 

3月上旬 

3/11(土) 

3/14(火) 

3/24(金) 

4/12(水) 

 

4/21(金) 

 

4/28(金) 

5/18(木) 

5 月下旬頃～ 

6月上旬 

6/9(金)までに 

6/10(土) 

157 号 作成 

157号 入稿 

157号 配布 

辞校式 撮影 

入学式・教職員の撮影 

158号用 

158号 打ち合わせ 

158号 作成開始 

1年生を迎える会 取材 

市 P表彰式 出席 

158号 校正 

158号 入稿 

158号 配布予定 

159号 打ち合わせ予定 

今年度はなるべく多くのボランティア団体の記

事を書ければと思っています。取材形式でなくて

も、活動時の写真を送っていただくだけでも構い

ません。「これはホームページに掲載した 

方がいいかも」という内容でしたら、 

ぜひご連絡いただければと思います。 

  

柏市少年補導委員 

4/22(土) 

 

実施日 

未確定  

令和５年度柏市少年補導委員連絡協

議会総会 

今年度の顔合わせ、見回り場所の選

定 

 

学 年 代 表 

〔6年・1年〕 

 

〔5年・2年〕 

〔4年〕 

〔3年〕 

トイレ掃除 実施予定日：7/14（金）12/未定  3/4（月） 

※ 6年生は卒業のお手伝いも兼任します。 
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《連絡事項》 

 ○ 広報誌「なかはら」が広報紙コンクールの柏市審査会で優秀賞を受賞しました。 

  また、千葉県審査会で努力賞を受賞しました。 

○ PTAバレーボール同好会へ活動費を支給しました。 

○ 行事補助費から鑑賞会の費用を支出しました。 

○ 児童活動費から金管部のタクシー代・運動部のバス代を支出しました。 

○ ボランティア活動で来校された際には、お子さんの様子をご覧いただくことができます。 

○ PTA主催「いのちの授業」を開催します。 

 11/2（木）3・4時間目 ４年生 ／ 5・6時間目 ６年生 

 ○ 中原小学校は来年度 50周年を迎えます。 

 

 〇 本年度の役員名簿は、スクリレで配信された「運営委員会だより No1」に掲載しています。 

 

 

  

 あとがき  副会長 木村能芙子     

 

『できるときに できることを！』を合言葉に、中原小の PTA活動は行われています。 

   昨年度、トイレ掃除、草取り、持久走大会の当日ボランティア、また運動会当日の後 

片付けにも、たくさんの方に参加していただきました。お手伝いのお声かけをすると、 

快く集まってくださり、中原小の保護者の皆様の温かさと素晴らしさを感じました。心 

から感謝申し上げます。 

   わが子と一緒に過ごせる時間の全体を 100%とすると、幼稚園卒園時には 32%、小学 

校卒業時には 55%が過ぎ去ってしまうそうです。 

私たち保護者からすると、子どもたちと一緒に活動できる時間は、とても貴重な時間 

だと思えてきます。 

   子どもたちは小学校で多くの時間を過ごしています。ボランティア活動で小学校に行っ 

た際に、子どもたちの家とは違った様子や、先生やお友達との日常の姿を見られること 

ができ、ときに成長を感じることができます。 

   色々なお手伝いを通して、皆様にも子どもたちの様子をぜひ間近で見ていただきたい 

と思います。今年度、皆様と活動できることを楽しみにしています。 

 


